
 

  
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

Area Servizi agli Studenti 

Settore Diversamente abili, Pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti 

Cittadella Universitaria - Via dell’Università 25 

89124 Reggio Calabria (ITALIA) 

 

Il RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 

295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, del 16 

novembre 2013 e con Decreto Rettorale n. 249 del 25 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, serie generale, n. 206 del 4 settembre 2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale 8 maggio 1995, n. 27 e ss.mm.ii. “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” di 

attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione e dell'art. 56 dello Statuto regionale, per la promozione 

attraverso interventi idonei a rendere effettivo il diritto allo studio, favorendo il raccordo dello sviluppo della 

ricerca scientifica, culturale e dell'innovazione tecnologica al sistema formativo regionale; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii. - “Testo unico sulla documentazione amministrativa”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, pubblicato nella G. U. del 26 luglio 2001, 

n. 172, recante “Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari a norma dell'art. 4 
della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 
VISTA la Legge Regionale del 10 dicembre 2001, n. 34 Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario 
in Calabria. (BUR n. 105 del 17 dicembre 2001, supplemento straordinario n. 1) (Testo coordinato con le modifiche 

e le integrazioni di cui alle LL.RR. 26 giugno 2003, n. 8, 11 agosto 2004, n. 18, 21 agosto 2006, n. 7, 11 maggio 

2007, n. 9, 13 giugno 2008, n. 15, 26 febbraio 2010, n. 8 e 11 agosto 2010, n. 22); 

VISTO il D.Lgs.n.196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.- “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il D. Lgs. N. 82/2005 ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
VISTA la Legge Regionale 13 giugno 2008, n. 15 ed in particolare l’art. 40 ai sensi del quale, fermo restando il 
sostegno finanziario della Regione, le funzioni svolte dalle Aziende regionali per il diritto allo studio sono trasferite 

alle Università territorialmente competenti sulla base di apposite convenzioni sottoposte all'approvazione della 

Giunta regionale su proposta dell'Assessore competente;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, - “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario;  

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2016, recante il “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze, per l'anno 2016”, in particolare l’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f), in materia di “Disabilità 
gravissime”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  
VISTO l’art. 15-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 

2024, n. 106 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 177 del 30 luglio 2024), recante “Misure urgenti per il sostegno 

agli studenti universitari con disabilità gravissima”, che così dispone: “1. In via sperimentale, al fine di sostenere 

il diritto allo studio degli studenti in condizione di disabilità gravissima ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettere b), 

d) e f), del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2016, iscritti a corsi di laurea erogati con modalità convenzionale o mista presso 

le università statali e non statali legalmente riconosciute, è istituito nello stato di previsione del Ministero 

dell'università e della ricerca un fondo con la dotazione di 1,5 milioni di euro per l'anno 2024, finalizzato alla 

corresponsione, da parte degli organismi regionali per il diritto allo studio, di un assegno di cura forfetario come 

contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato che assista lo studente durante le 

lezioni relative al proprio corso di studi. 2. Con decreto del Ministro dell'università e della ricerca, da adottare entro 

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono disciplinati le 

https://www.consiglioregionale.calabria.it/bdf/api/BDF?numero=27&anno=1985


 

  
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

Area Servizi agli Studenti 

Settore Diversamente abili, Pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti 

Cittadella Universitaria - Via dell’Università 25 

89124 Reggio Calabria (ITALIA) 

 

modalità e i criteri di erogazione delle risorse del fondo di cui al comma 1 agli organismi regionali per il diritto allo 

studio competenti per il territorio in cui gli studenti interessati frequentano le attività didattiche universitarie. 3. 

Agli oneri derivanti dal comma 1, pari a 1,5 milioni di euro per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente 

riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, 

nell'ambito del programma “Fondi di riserva e speciali” della missione “Fondi da ripartire” dello stato di previsione 
del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento 

relativo al Ministero dell'università e della ricerca»”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1604 del 27/09/2024 che disciplina le modalità e i 

criteri di utilizzo del Fondo, con dotazione di 1,5 milioni di euro per l’anno 2024, istituito in via sperimentale 
dall’art. 15-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, 

n. 106 al fine di sostenere il diritto allo studio degli studenti in condizione di disabilità gravissima ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f) del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 
2016 iscritti a corsi di laurea erogati con modalità convenzionale o mista presso le università statali e non statali 

legalmente riconosciute; 

CONSIDERATO che la misura a sostegno delle studentesse e degli studenti universitari affetti da disabilità 

gravissima consiste in un contributo in denaro (assegno di cura) forfettario di € 10.000,00 per l’anno accademico 
2024-2025, a sostegno delle spese sostenute per l’assistenza da parte di personale qualificato, scelto 
dall’interessato o dalla famiglia nei casi di necessità, realizzata attraverso un regolare contratto della durata di 
almeno 10 mesi nel periodo intercorrente tra settembre 2024 e luglio 2025; 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza all’adozione del Bando "Assegno di cura forfettario come 

contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato che assista lo studente durante le 

lezioni relative al proprio corso di studi – anno accademico 2024/2025" di cui al Decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca n. 1604 del 27/09/2024; 

DECRETA 

1. Per le motivazioni di cui in premessa è adottato il Bando "Assegno di cura forfettario come contributo alle 

spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato che assista lo studente durante le lezioni relative 

al proprio corso di studi - anno accademico 2024/2025". 

2. La procedura per la presentazione della domanda di partecipazione sarà attiva a decorrere dal giorno di 

pubblicazione del presente decreto pubblicato sul sito dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
al link (https://www.unirc.it/studenti/studenti_diversamente_abili.php) e all’Albo online di Ateneo. 

La Responsabile del procedimento 

dott.ssa Amelia Canale 

 

La Responsabile dell’Area Servizi agli studenti 
dott.ssa  Antonietta Quartuccio 

 

Il Direttore Generale F.F. 

dott. Michele Roberto Luciano Zirilli 

 

Il Rettore 

prof. Giuseppe Zimbalatti 

 

Firmato digitalmente da Amelia Filomena Canale
Data: 18.10.2024 21:22:07 CEST
Organizzazione: UNIVERSITAMEDITERRANEA/00163260805



                         

______________________________________________________________________________________1 
Assegno di cura D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Avviso per richiesta contributo studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle Arti, del Conservatorio di 

Musica F. Cilea e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 

  
 

 

 
MISURE PER IL SOSTEGNO DEGLI STUDENTI UNIVERSITARI CON DISABILITÀ GRAVISSIMA 

ANNO ACCADEMICO 2024-2025  

D.M. MUR N. 1604 DEL 27/09/2024 
 

 
"Assegno di cura forfettario come contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale 

qualificato che assista lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di studi" 

 

 

 

 

 

 

 

Riservato alle/agli studentesse/studenti iscritte/i all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria, all’Accademia di Belle Arti, al Conservatorio di Musica F. Cilea e alla Scuola Superiore per 

Mediatori Linguistici, di Reggio Calabria aventi sede nella Regione Calabria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFO: 

Settore Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti 

Via dell’Università, 25, Torre 1, 1°Piano - 89124 Reggio Calabria 

Sig.ra Carmina Cassone 

tel. 0965/1691375 

da lunedì a giovedì ore 10:00 –12:30 

martedì e giovedì ore 15:30 –16:30 
 

 

 



                         

______________________________________________________________________________________2 
Assegno di cura D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Avviso per richiesta contributo studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle 

Arti, del Conservatorio di Musica F. Cilea e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 

 

Sommario 

ART. 1 OGGETTO ................................................................................................................................................... 2 

Art. 2 DESTINATARI .............................................................................................................................................. 2 

ART. 3 CONTRIBUTO AL PAGAMENTO DELL'ASSISTENTE PERSONALE QUALIFICATO ........................................................... 3 

ART. 4 REQUISITI DI IDONEITÀ ................................................................................................................................. 4 

ART. 5 COMPATIBILITÀ .......................................................................................................................................... 5 

ART. 6 PROCEDURE E MODALITÀ DI COMPILAZIONE E PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ................................................. 5 

ART. 7 DOCUMENTAZIONE RICHIESTA ....................................................................................................................... 5 

ART. 8 VERIFICA E CONTROLLO ................................................................................................................................ 5 

ART. 9 EROGAZIONE CONTRIBUTO ........................................................................................................................... 6 

ART. 10 CAUSE DI ESCLUSIONE ................................................................................................................................ 6 

ART. 11 - REVOCA DEL CONTRIBUTO ........................................................................................................................ 7 

ART. 12 - PUBBLICAZIONE ...................................................................................................................................... 7 

ART. 13 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ............................................................................................................ 7 

ART. 14 INFORMATIVA E PRIVACY ............................................................................................................................ 7 

 

 

ART. 1 OGGETTO 

In esecuzione del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1604 del 27/09/2024, il 

presente Bando è diretto a sostenere, mediante l’erogazione di contributi economici a valere sulle 

risorse del Ministero dell’Università e della Ricerca, il Diritto allo    studio delle/degli 

studentesse/studenti universitari, affetti da disabilità gravissima, attraverso un assegno di cura 

forfettario destinato a contribuire alle spese sostenute per la remunerazione di personale 

qualificato che assista la/il studentessa/studente durante le lezioni relative al proprio corso di studi. 

Art. 2 DESTINATARI 

1. Per studentesse e studenti affetti da disabilità gravissima,  ai fini del presente Bando, si intendono 

le persone beneficiarie dell'indennità di accompagnamento, di cui alla legge 11 febbraio 1980, n. 

18, o comunque certificate  non autosufficienti ai sensi dell'allegato 3 del decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri n. 159 del 2013, e per le quali sia verificata almeno una delle condizioni 

di cui l’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f) del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali 26 settembre 2016: 

a) Studentesse e studenti dipendenti da ventilazione meccanica assistita o con invasiva 

continuativa (27/7); 



                         

______________________________________________________________________________________3 
Assegno di cura D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Avviso per richiesta contributo studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle 

Arti, del Conservatorio di Musica F. Cilea e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 

b) Studentesse e studenti con lesioni spinali fra CO/C5, di qualsiasi natura, con livello della 

lesione, identificata dal livello sulla scala ASIA Impairment Scale (AIS) di grado A o B. Nel 

caso di lesioni con esiti asimmetrici ambedue le lateralità devono essere valutate con lesione 

di grado A o B; 

c) Studentesse e studenti con deprivazione sensoriale complessa intesa come compresenza 

di minorazione visiva totale o con residuo visivo non superiore a 1/20 in entrambi gli occhi 

o nell’occhio migliore, anche con eventuale correzione o con residuo perimetrico 

binoculare inferiore al 10 per cento e ipoacusia, a prescindere    dall’epoca di insorgenza, pari 

o superiore a 90 decibel HTL di media fra le frequenze 500, 1000, 2000 hertz nell’orecchio 
migliore. 

2. Le condizioni di cui ai punti precedenti devono essere verificate e certificate dal soggetto 

competente ai sensi della normativa regionale.. 

3. Le/gli studentesse/studenti devono essere iscritte/i per l’anno accademico 2024/2025 presso 
uno dei seguenti corsi di studio: 

Ateneo  Corso 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria Corsi di laurea triennale 

Corsi di laurea a ciclo unico 

Corsi di Laurea magistrale biennale 

Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria 

Conservatorio di Musica F. Cilea di Reggio Calabria 

Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Reggio 

Calabria 

Corsi di laurea triennale 

Corsi di Laurea magistrale biennale 

 

ART. 3 CONTRIBUTO AL PAGAMENTO DELL'ASSISTENTE PERSONALE QUALIFICATO 

1. La misura a sostegno delle/degli studentesse e studenti universitari dell’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria, del 

Conservatorio di Musica F. Cilea di Reggio Calabria e della Scuola Superiore per Mediatori 

Linguistici di Reggio Calabria, affetti da disabilità gravissima di cui all’art. 1, consiste 

nell’erogazione di un assegno di cura forfettario di € 10.000,00 destinato a contribuire al 
rimborso di costi sostenuti per l'assistenza p re st at a  da parte di personale qualificato, scelto 

dalla/dallo studentessa/studente o dalla famiglia, documentata da regolare contratto della 

durata di almeno 10 mesi nel periodo intercorrente tra settembre 2024 e luglio 2025. 

2. Il Settore Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti- 

dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria provvederà a raccogliere le domande 

di assegno di cura presentate dalle/dagli studentesse/studenti idonee/i il cui elenco verrà 

trasmesso al Ministero dell’Università e della Ricerca entro il termine dell’08/11/2024 al 



                         

______________________________________________________________________________________4 
Assegno di cura D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Avviso per richiesta contributo studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle 

Arti, del Conservatorio di Musica F. Cilea e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 

seguente indirizzo PEC: dgordinamenti@pec.mur.gov.it con oggetto “comunicazione idonei DSU 

per disabilità gravissime – D.M. MUR n. 1604 del 27/09/2024”. 
3. Le risorse finanziarie funzionali all’attribuzione dell’assegno di cura sopra menzionato verranno 

attribuite dal Ministero dell’Università e della Ricerca all’Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria - Settore Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli 

studenti solo dopo la trasmissione dell’elenco delle/degli studentesse/studenti in condizione di 

disabilità gravissima che avranno presentato la domanda ai sensi del presente Bando. 

4. Il Settore Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti 

dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, quindi, erogherà l’assegno di cura di 

cui al punto 1 alle/agli studentesse/studenti affette/i da disabilità gravissima che saranno 

risultate/i idonee/i solo dopo l’attribuzione da parte del MUR delle necessarie risorse finanziarie 

di cui al punto 3. 

5. Nel caso in cui le risorse attribuite dal MUR non fossero sufficienti per erogare il beneficio a        

tutte/i le/gli studentesse/studenti che saranno risultate/i idonee/i, il contributo verrà erogato 

per scorrimento dell’elenco sino ad esaurimento delle risorse attribuite. 

6. L’inserimento nell’elenco delle/degli studentesse/studenti idonee/i non costituisce titolo ai fini 

dell’attribuzione del contributo. La costituzione di tale titolo è condizionata all’attribuzione delle 
risorse dal MUR all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria - Settore Diversamente 

abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti. 

ART. 4 REQUISITI DI IDONEITÀ 

Possono richiedere il contributo per i costi per l'assistenza p r es t at a  da parte di personale 

qualificato, le/gli studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, 

dell’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria, del Conservatorio di Musica F. Cilea di Reggio Calabria 

e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Reggio Calabria, affette/i da disabilità 

gravissima c ertificata ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 104/92 che: 

a) risultino regolarmente iscritte/i, entro la data del 04/11/2024, all’anno accademico 
2024/2025 ai corsi di laurea erogati dall’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria, dall’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria, dal Conservatorio di Musica F. Cilea 

di Reggio Calabria e dalla Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Reggio Calabria. 

L’inserimento del nominativo della/dello studentessa/studente richiedente il contributo 

nell’elenco da trasmettere al MUR è subordinato alla verifica della continuità della regolare 

iscrizione; 

b) non    abbiano posizioni amministrative non regolarizzate e/o debitorie nei confronti del 

Settore Diritto allo studio e residenze universitarie dell’Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria (Es.: mancata restituzione di somme dovute per benefici goduti, mancato o 

ritardato rilascio del posto alloggio dopo sollecito/diffida da parte del Settore Diritto allo 

studio e residenze universitarie dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, 

mailto:dgordinamenti@pec.mur.gov.it


                         

______________________________________________________________________________________5 
Assegno di cura D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Avviso per richiesta contributo studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle 

Arti, del Conservatorio di Musica F. Cilea e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 

mancato versamento di sanzioni, altre e/o diverse irregolarità a vario titolo). 

ART. 5 COMPATIBILITÀ 

Il contributo è compatibile con altri benefici o altre provvidenze già in godimento dalla/dallo 

studentessa/studente, ad esclusione di quelli eventualmente già concessi dal Diritto allo studio e 

residenze universitarie dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria per l'anno 

accademico 2024/2025 espressamente riferiti all'assistenza personale qualificata funzionale alla 

frequenza della didattica universitaria, ovvero, analoghi benefici concessi da altre Amministrazioni. 

ART. 6 PROCEDURE E MODALITÀ DI COMPILAZIONE E PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda per l'assegnazione dei contributi deve essere formulata a partire dalla data di 

pubblicazione del presente bando ed entro le ore 23:59 del 04/11/2024 secondo la seguente 

procedura: 

a) La presentazione della domanda, a pena esclusione, dovrà essere effettuata esclusivamente 

in modalità on line compilando l’Allegato 1 di cui al presente bando e accedendo con le proprie 

credenziali alla piattaforma ESSE3 (https://unirc.esse3.cineca.it)-->Sezione “Segreteria” e --> 

“Richiesta buoni pasto/Servizio ricarica laboratori/Sostegno disabilità”. 

b)  I requisiti dell’iscrizione indicati nell’art. 4 rimangono subordinati alla loro verifica presso il 

Settore Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti- 

dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

ART. 7 DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 

La domanda di attribuzione del contributo di cui all’art. 6 lettera a) deve essere corredata dalla 

seguente documentazione a pena di non ammissibilità:  

a) attestazione dell'indennità di accompagnamento, di cui alla legge 11 febbraio 1980, n. 18 o 

comunque di non autosufficienza ai sensi dell’allegato n. 3 DPCM n.159/2013 rilasciata da parte 

del soggetto competente ai sensi della normativa regionale vigente; 

b) attestazione, rilasciata dal soggetto competente ai sensi della normativa regionale vigente, di 

sussistenza di disabilità gravissima della/dello studentessa/studente richiedente il contributo di 

cui al presente Bando; 

c) documentazione attestante l’obbligo giuridico che la/lo studentessa/studente richiedente o suo 

familiare ha assunto per la retribuzione del servizio di assistenza personale qualificata, per la 

durata di almeno 10 mesi nel periodo intercorrente tra settembre 2024 e luglio 2025;  

d) documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

ART. 8 VERIFICA E CONTROLLO 

1. L’erogazione del contributo di cui all’articolo 3, se riconosciuto dal MUR, avverrà solo dopo la 

verifica sul possesso dei requisiti previsti dal Bando: 

a) regolare iscrizione all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, all’Accademia di 

https://unirc.esse3.cineca.it/


                         

______________________________________________________________________________________6 
Assegno di cura D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Avviso per richiesta contributo studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle 

Arti, del Conservatorio di Musica F. Cilea e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 

Belle Arti di Reggio Calabria, al Conservatorio di Musica F. Cilea di Reggio Calabria e alla Scuola 

Superiore per Mediatori Linguistici di Reggio Calabria; 

b) validità della documentazione trasmessa per attestare la percezione di assegno di 

accompagnamento, lo stato di disabilità e la presenza di assistenza personale qualificata. 

2. Qualora, anche a seguito di controlli effettuati successivamente all’erogazione del contributo, 

dovessero risultare irregolarità o inosservanze di uno o più obblighi posti a carico della/dello 

studentessa/studente, il Settore Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri 

servizi agli studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria procederà alla 

revoca del contributo e al recupero delle somme eventualmente già erogate. 

 

ART. 9 EROGAZIONE CONTRIBUTO 

1. Dopo l’accertata potenziale idoneità al contributo di cui al presente Bando e solo dopo 

l’erogazione da parte del MUR all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria - Settore 

Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti delle risorse 

finanziarie funzionali all’attribuzione dell’assegno di cura, la liquidazione del beneficio a favore 

della/dello studentessa/studente affetta/o da disabilità gravissima di cui all’art. 1, avverrà: 

a) il 25% dell’ammontare a seguito dell’attribuzione del diritto al beneficio all’esito della 

verifica del requisito della regolare iscrizione presso l’Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria, l’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria, il Conservatorio di Musica F. 

Cilea di Reggio Calabria e la Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Reggio Calabria, 

all’anno accademico 2024/2025 a corsi di laurea erogati di cui all’art. 2 del presente Bando; 

b) il restante 75% dell’ammontare a seguito dell’invio delle quietanze comprovanti l’avvenuto 
pagamento del servizio di assistenza personale in base a regolare contratto di cui al 

precedente art.7, lett. c) e della verifica della continuità della regolare iscrizione. 

2. Nel caso in cui le risorse attribuite dal MUR all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria -  Settore Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti 

come da previsione di cui all’art. 3, risultassero non sufficienti rispetto al totale delle domande 

di contributo che saranno regolarmente pervenute, l’attribuzione del contributo avverrà 

seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle domande sulla piattaforma ESSE3. 

3. La tempistica relativa all’erogazione del contributo sarà indicata in apposito avviso pubblicato sul 

sito dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria al link 

(https://www.unirc.it/studenti/studenti_diversamente_abili.php).   

ART. 10 CAUSE DI ESCLUSIONE 

Sono cause di esclusione delle domande di contributo: 

a) la presentazione della domanda con modalità difformi o fuori termine rispetto a quanto 

riportato nell’art. 6; 

b) la mancata regolare iscrizione, entro il 04/11/2024, all’Università degli Studi Mediterranea 
di Reggio Calabria, all’Accademia di Belle Arti di Reggio Calabria, al Conservatorio di Musica 



                         

______________________________________________________________________________________7 
Assegno di cura D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Avviso per richiesta contributo studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle 

Arti, del Conservatorio di Musica F. Cilea e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 

F. Cilea di Reggio Calabria e alla Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Reggio Calabria 

dichiarata nel modulo di domanda di assegno di cura (Allegato 1) debitamente compilata e 

allegata sulla piattaforma ESSE3; 

c) il mancato possesso dei requisiti indicati nell’art. 4 del presente Bando; 

d) omessa trasmissione della documentazione di cui all’art. 7 del presente Bando; 

e) accertata fruizione di altri benefici/provvidenze incompatibili con il contributo di cui al 

presente Bando. 

ART. 11 - REVOCA DEL CONTRIBUTO  

All’esito dei controlli di cui al precedente art. 8, in caso di riscontro di irregolarità o inosservanze di 

uno o più obblighi posti a carico della/dello studentessa/studente che sia risultata/o beneficiaria/o 

del contributo ovvero in caso di sopravvenuto venir meno dei requisiti di idoneità, il Settore 

Diversamente abili, pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti dell’Università degli 
Studi Mediterranea di Reggio Calabria procederà alla revoca del contributo e al recupero delle 

somme eventualmente già erogate. 

ART. 12 - PUBBLICAZIONE 

Il presente Bando sarà pubblicato sul sito dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

al link (https://www.unirc.it/studenti/studenti_diversamente_abili.php) e all’Albo online di Ateneo. 

ART. 13 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

è la dott.ssa Amelia Canale Responsabile del Settore Diversamente abili, pari opportunità, attività 

sportive e altri servizi agli studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

ART. 14 INFORMATIVA E PRIVACY 

I dati personali verranno trattati prevalentemente con il supporto di sistemi informatici e saranno 

utilizzati per le seguenti finalità: partecipazione al presente bando; attività strumentali in caso di 

accoglimento della domanda; adempimento di obblighi fiscali o contabili; gestione dell’eventuale 
contenzioso. 

Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti 

i dati raccolti ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità specificate al 

comma 3 ai seguenti soggetti: autorità di vigilanza e controllo; consulenti e liberi professionisti 

anche in forma associata; responsabili esterni. 

Relativamente al trattamento dei dati personali, saranno assicurati agli interessati i diritti previsti 

dagli artt. 15 - “Diritto di accesso dell’interessato”, 16 - “Diritto di rettifica”, 17 - “Diritto alla 
cancellazione”, 18 – “Diritto di limitazione al trattamento”, 20 – “Diritto alla portabilità dei dati”, del 
Regolamento UE 2016/679 nei limiti ed alle condizioni previste dall’art. 12 del Regolamento stesso. 



                         

______________________________________________________________________________________8 
Assegno di cura D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Avviso per richiesta contributo studentesse/studenti dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dell’Accademia di Belle 

Arti, del Conservatorio di Musica F. Cilea e della Scuola Superiore per Mediatori Linguistici 

L’interessato avrà, inoltre, il diritto di proporre eventuali reclami riguardanti il trattamento dei suoi 
dati personali al Garante per la protezione dei dati personali. 

Tutti i dati verranno conservati anche dopo la cessazione del rapporto con l’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria, per 10 anni da tale momento, per l’espletamento di tutti gli 
eventuali adempimenti connessi o derivanti dalla conclusione del rapporto giuridico con l’Università 
e per esigenze giudiziarie e di difesa. 

Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Mediterranea di Reggio Calabria, con sede in 

Via dell’Università, 25 (già Salita Melissari) - 89124 Reggio Calabria, nella persona del Rettore, Prof. 

Giuseppe Zimbalatti. Può rivolgersi al Titolare scrivendo all’indirizzo fisico sopra riportato o inviando 
una e-mail a rettore@unirc.it oppure scrivendo all’indirizzo di posta certificata: 
amministrazione@pec.unirc.it. 

Per le informazioni sul trattamento dei dati personali si rinvia alla pagina web dedicata 

https://www.unirc.it/privacy.php. 

 

La Responsabile del procedimento 

dott.ssa Amelia Canale 

 

 

 

 

La Responsabile dell’Area Servizi agli studenti 
dott.ssa Antonietta Quartuccio 

 

 

 

 

Il Direttore Generale F.F. 

dott. Michele Roberto Luciano Zirilli 

 

 

 

Il Rettore 

prof. Giuseppe Zimbalatti 

 

 

Firmato digitalmente da Amelia Filomena Canale
Data: 18.10.2024 21:28:38 CEST
Organizzazione: UNIVERSITAMEDITERRANEA/00163260805

https://www.unirc.it/privacy.php


                         

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

Area Servizi agli Studenti 

Settore Diversamente abili, Pari opportunità, attività sportive e altri servizi agli studenti 

Cittadella Universitaria - Via dell’Università 25 

89124 Reggio Calabria (ITALIA) 

 
  ALLEGATO 1 

DOMANDA DI ASSEGNO DI CURA ex D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 

Misure per il sostegno degli studenti universitari in condizione di disabilità gravissima A.A. 2024/2025 

 

Al Settore Diversamente Abili, Pari opportunità,  

attività sportive e altri servizi agli studenti 

Area Servizi agli Studenti  

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

 

La/Il sottoscritt__ __________________________________________________________________________ nat__ a 

_________________________________________________________________________________ il__________ C.F. 

_____________________ residente a _________________________________________________________________ 

Matricola _____________ e-mail: ___________________________________________Telefono: _________________. 

consapevole, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, delle responsabilità e sanzioni, previste dal Codice penale e 
dalle leggi speciali in materia, in caso di dichiarazioni mendaci e formazione o uso di atti falsi, ed assumendone piena 

responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

- di essere regolarmente iscritta/o per l’a.a. 2024/2025: 

Al __ anno del corso di Laurea in __________________________________________________________ 

dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 

  

Al ___ anno del Corso ______________________________________________________________________del 

Conservatorio di Musica “F. Cilea” di Reggio Calabria. 
 

Al ___ anno del Corso ______________________________________________________________dell’Accademia 

di Belle Arti di Reggio Calabria. 

 

Al ____ anno del Corso di ________________________________________________________________della 

Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Reggio Calabria. 

- di non avere posizioni amministrative non regolarizzate e/o debitorie nei confronti di Diritto allo studio e residenze 

universitarie. 

- di non fruire di altri benefici/provvidenze incompatibili con l’assegno di cura richiesto come da previsione di cui all’Art. 
4 del Bando. 

CHIEDE 

l’erogazione dell’assegno di cura ex D.M. MUR n. 1604 del 27.09.2024 e, a tal fine, allega: 
1. attestazione dell'indennità di accompagnamento, di cui alla legge 11 febbraio 1980, n. 18 o comunque di non 

autosufficienza ai sensi dell’allegato n. 3 DPCM n.159/2013 rilasciata 

da___________________________________________________________________________________(soggetto 

competente ai sensi della normativa regionale vigente); 

2. attestazione, rilasciata da ________________________________________________________________(soggetto 

competente ai sensi della normativa regionale vigente), di sussistenza di disabilità gravissima; 

3. il documento (Es: contratto di lavoro) relativo all’obbligo di retribuzione del servizio di assistenza personale 
qualificata per la durata di almeno 10 mesi nel periodo intercorrente tra settembre 2024 e luglio 2025; 

4. Attestazione dell’iscrizione per l’anno 2024/2025 (solo per le/gli studentesse/studenti iscritte/i all’Accademia di 
Belle Arti, al Conservatorio di Musica F. Cilea e alla Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Reggio Calabria); 

5. Documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Luogo e data___________________________    firma__________________________________ 


		2024-10-21T10:39:31+0000
	Antonietta Quartuccio


		2024-10-21T11:02:15+0000
	Antonietta Quartuccio


		2024-10-22T09:54:28+0200
	IT
	Michele Roberto Luciano Zirilli


		2024-10-22T09:56:52+0200
	IT
	Michele Roberto Luciano Zirilli


		2024-10-22T12:49:25+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2024-10-22T12:50:37+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti




